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Animasiya – öz içindəki xətti tapanların sənəti

Mul tip li ka si ya və ani ma si ya nü mu nə lə ri ki ne ma toq raf dan çox-
çox əv vəl mey da na gə lib. Hə rə kə tin şək li ni çək mək cəhd lə ri 
hə lə qə dim döv rün qa yaüs tü rəsm lə rin də özü nü bü ru zə ve rib. 
İlk bə sit mul tip li ka si ya nü mu nə lə ri isə XIX əsr də mey da na çı xıb. 
Bel çi ka lı fi zik Jo zef Pla to, avst ri ya lı hən də sə pro fes so ru Si mon fon 
Ştamp fer və di gər alim lər, ix ti ra çı lar təs vir lə rin ek ran da hə rə kət 
et mə si nə nail ol maq dan öt rü fır la nan disk və ya rəsm li lent dən, 
güz gü lər sis te min dən və işıq mən bə yin dən is ti fa də edir di lər. Bu 
gün ani ma si ya nın ki ne ma toq ra fik, rəsm li, fleş, kad ral tı, kuk la, 
plas ti lin, qum, üçöl çü lü kom pü ter ani ma si ya sı ki mi növ lə ri var.  

Azər bay can ani ma si ya sı nın 
ya şı çox ol ma sa da, ki fa yət qə-
dər zən gin ta ri xi var. Öl kə miz də 
ani ma si ya ne cə in ki şaf yo lu ke-
çib, dün ya ani ma si ya sın da han sı 
müasir ten den si ya lar mü şa hi də 
olu nur? Azər bay can Ki no su Gü-
nü ərə fə sin də bu ki mi sual lar la 
ani ma si ya us ta la rı mız El çin Ha mi 
Axun do va və Ca vid Əhə do va mü-
ra ciət et dik.  

Ani ma si ya mı zın
al man pioner lə ri

El çin Ha mi Axun dov: “İlk ani-
ma tor la rı mız dan olan Qə zən fər 
Xa li qov, Ca bir Zey na lov, Ən vər 
Mir zə yev və Ma qo med Ma qo ma-
yev lə iş lə mi şəm. On lar la söh bət lər 
əs na sın da iki al man ani ma tor haq-
qın da da eşit miş dim. Al man ani-
ma tor lar 1933-cü il də ilk ani ma si ya 
fi l mi miz olan və xa ric dən alın mış 
ye ni neft ava dan lıq la rı nın işin dən 
bəhs edən “Çat” sə nəd li ani ma si ya 
fi l mi nin çə ki li sin də də iş ti rak et miş-
di lər. Azər bay can ani ma si ya sı na 
töh fə lə ri ol sa da, təəs süf ki, ad la rı 
heç bir mən bə də qeyd edil mə yib. 
30-cu il lər də rep res si ya ya mə ruz 
qa lıb Qa za xıs ta na sür gün edi lib lər. 
Bə dii ani ma si ya fi l mi miz olan “Əh-
mə din bə la sı”  nın, səhv et mi rəm sə, 
pl yon ka sı qal ma yıb, “Çat” fi l mi nin 
pl yon ka sı isə qa lıb...”.

Adın əhə miy yə ti var mı?
Ani ma si ya can lan ma de mək dir, 

mul tip li ka si ya ço xal ma. Mul tip li-
ka si ya nı, sa də cə, bir ta ma şa çı və 
ya bir mü tə xəs sis ki mi se vən hər 
bir şəx si be lə bir sual ma raq lan-
dır ma ya bil məz: bi zim bu sə nə tə 
aid ta ri xi miz də han sı da ha çox-
dur – can lan ma, yox sa ço xal ma? 
Əl bət tə, sual özün də ani ma si ya 
qa nun la rı nın tə yi nin dən sa va yı 
da ha də rin mət ləb olan ümu mi lik-
də sə nə tə ya naş ma nı nə zər də tu-
tur. Azər bay can da mul tip li ka si ya 
və ani ma si ya pa ra lel ge dib. 90-cı 
il lər də ciz gi fi l mi ifa də si dəb düş-
müş dü. El çin müəl lim de yir ki, bu 
düz gün an la yış, ifa də de yil. Ciz gi 
qra fi k işə de yi lir. Ən düz gü nü ani-
ma si ya dır, yə ni can lan dır ma. İs-
tə ni lən əş ya nı can lan dır maq olar.

Bu sahə nə lər dən ke çib?
El çin müəl lim 60-cı il lər dən bə ri 

ani ma si ya mı zın müx tə lif  dövr lə-
ri nin şa hi di dir. Tə bii ki, müəy yən 
mü qa yi sə lər edib, han sı sa qə-
naət lə rə gəl mə miş de yil.  

“…Mə yus luq his si xey-
li də rə cə də dir. Çün ki mən 
2000-ci il də “Azan fi lm” 
stu di ya sı nın di rek to ru tə-
yin edil dim və o stu di ya-
nın rəh bə ri ol du ğum 12 il 
ər zin də ani ma si ya mı zın 
in ki şaf rit mi ni da vam et dir-
mə yə ça lış dım, am ma bu-
na şə rait ya ra dan ol ma dı. 
Ona gö rə ümu mi lik də ki-
no muz və xü su sən də ani-
ma si ya mız tə nəz zül nöq-
tə si nə gə lib çat dı. On suz 
da 90-cı il lər də ani ma tor-
la rı mı zın hə rə si bir tə rə fə 
da ğıl mış dı. Do la nı şıq la rı nı tə min 
et mək üçün ani ma si ya ya aidiy-
yə ti ol ma yan fəaliy yət sa hə lə ri nə 
üz tut muş du lar. Hal bu ki, hər bi ri 
ba ca rıq lı və təh sil li ani ma tor idi. 
O il lər də yax şı ki “Azan fi lm”in di-
rek to ru Ay dın Ab dul la yev və tən-
pər vər, im kan lı in san la rı mı zın bu 
sa hə yə müəy yən dəs tək ol ma sı-
na şə rait ya ra dır dı. 90-cı il lə rin 
əv vəl lə rin də bir ne çə fi lm on la rın 
təq dim et di yi və sait he sa bı na çə-
kil di. Ümu miy yət lə, hə min dövr də 
bu sə nə tə diq qət ol say dı, ani-
ma si ya mı zı çox irə li apa ra bi lən 
kadr la rı mız ki fa yət qə dər idi. Mə-
nim özü mün də kurs la rım var dı. 

Ya ra dı cı lıq, bi lir si niz, har da qur-
ta rır? Re jis sor, rəs sam, ope ra tor, 
bəs tə kar və akt yor, bi zim sa hə-
miz də ani ma tor. Bun la rın ara sın-
da ya ra dı cı əla qə itən də or ta ya 
la yiq li iş çıx mır. Ani ma tor çox na-
dir bir sə nət dir, o həm akt yor dur, 
həm də rəs sam dır. On dan son-
ra kı mər hə lə ni iş lə yən rəs sam-
lar tex ni ki rəs sam lar dır – cild ci 
rəs sam, kon tur rəs sa mı, rəng kar 

rəs sam – bun lar tex ni ki iş çi lər dir. 
Ani ma tor isə sırf ya ra dı cı şəxs dir. 

Mil li ani ma si ya nın in ki şa fı na aid 
proq ram təq dim et miş dim. Proq-
ram bun dan iba rət idi ki, kas tinq 
ke çi rib 20 nə fə ri qə bul edi rik, iki il 

ər zin də on la ra ani ma si ya sə nə ti-
ni öy rə di rik, kurs ta mam la nan dan 
son ra biz on lar la tam met raj lı fi lm-
lər, ya da sil si lə fi lm lər çək mə yə 
baş la yı rıq. Çün ki ki no ba zar la rın-
da 5-10 də qi qə lik fi lm ke çər li de-
yil, ya gə rək sil si lə fi lm ol sun, ya 
da tam met raj lı. Bu da ha eff  ekt li 
olur. Am ma im kan ya ra dıl ma-
dı, və sait ay rıl ma dı ki, o kurs lar 
açıl sın. Hal bu ki, kurs lar fəaliy-
yə tə baş la say dı, in di bi zim çox lu 
ye ni nə sil ani ma tor la rı mız olar dı. 
Uşaq lar on la rın ər sə yə gə tir dik lə ri 
fi lm lər sa yə sin də da ha mü kəm-
məl tə fək kür lü in san ki mi bö yü-
yüb bo ya-ba şa ça ta bi lər lər. Çün-

ki mil li kadr la rın ər sə yə gə tir dik lə ri 
ani ma si ya fi lm lə ri sa yə sin də folk-
lo ru mu zu, di li mi zi, mə də niy yə ti-
mi zi düz gün şə kil də mə nim sə mək 
im kan la rı olar. Azər bay can di lin də 
ani ma si ya fi lm lə ri uzun müd dət 
çə kil mə di yi nə gö rə uşaq la rı mız 
türk, rus, in gi lis di lin də ani ma si ya-
ya bax ma lı ol du lar.

Mən çox şa dam ki, ye ni mə də-
niy yət na zi ri miz Adil Kə rim li bu 
sa hə yə diq qət gös tə rir. İna nı ram 
ki, baş la nan iş lər da vam lı ola caq. 
Bu ina ma möh kəm zə min var...”.

Me mar lıq və ədə bi abi də lə rin 
mi niatür konst ruk si ya fi  qur la rı-
nın ha zır lan ma sı, uşaq lar üçün 
“Özün dü zəlt” ki tab la rı nın tər ti-
bi ilə də məş ğul olan El çin Ha mi 
Axun dov ani ma si ya fes ti va lı nın 
tək cə Ba kı da de yil, böl gə lər də də 
ke çi ril mə si ni, ani ma tor kurs la rı nın 
təş kil edil mə si ni ar zu la yır. 

Can lan dır ma sə nə tin də 
can lı in san əli nin ro lu 
Ani ma tor Ca vid Əhə dov ani-

ma si ya nın ye ni ten den si ya la rı na 
mi sal ki mi 2D for ma tı ilə 3D for-
ma tı nın bir-bi ri lə uz laş dı rı la raq 
tət bi qi ni, həm çi nin ani ma si ya 
ele ment lə rin dən bə dii ki no da is-
ti fa də ni qeyd edir. Vur ğu la yır ki, 
kom pü ter qra fi  ka sı ilə ani ma si ya 
ara sın da fər qin unu dul ma sı hal-
la rı ilə tez-tez qar şı laş ma ğı mız 
təəs süf do ğu rur, baş qa söz lə, 
ani ma si ya nın es ki zi, fi  qu ru, əş-
ya nı can lan dır ma sə nə ti ol ma sı 
ar xa pla na atı lır. Ani ma si ya elə 
bir janr dır ki, onun qa nun la rı na 
uy ğun tə xəy yü lə ma lik ya ra dı cı 
şəxs hər han sı məh du diy yət siz 
bü tün ide ya la rı real laş dı ra bi lər. 

Hal bu ki, mə sə lən, sə nəd li və bə-
dii ki no haq qın da bu nu de yə bil-
mə rik. 

Ani ma tor de yir ki, əv vəl lər ani-
ma si ya da ek ler me to dun dan is-

ti fa də olu nur du. İde ya on dan 
iba rət idi ki, əv vəl cə əsl akt-
yor lar çə ki lir, son ra ani ma tor-
lar kadr la rı əl ilə ka ğı za kö çü-
rür, kadr la rın kon tur la rı çə ki lir 
və ye ni dən len tə alı nır dı. Bu 
üsul la gö zəl sə nət nü mu-
nə lə ri ər sə yə gə tir mək dən 
sa va yı, hə rə kə ti ek ra na, ek-
ran dan ta ma şa çı ya ötür mək 
pro se si xey li də rə cə də sa də-
ləş di ri lir di. Müasir dövr də bu 
me to du kom pü ter tex ni ka sı 
əvəz edir. Bu ra da im kan lar 
da ha ge niş dir və da ha ma-
raq lı, da ha ba xım lı iş lər or ta-
ya qoy maq olar.

***
Nə ti cə ola raq, şüb hə siz ki, bü-

tün pe şə kar, zövq lü, duy ğu lu ani-
ma si ya us ta la rı nın bu sə nə tə ya-
naş ma sıını ifa də edə rək bil di rək 
ki, ani ma si ya ka ran daş la xət lər 
çək mək de mək de yil. Ani ma si ya 
bu iş lə məş ğul olan şəx sin öz için-
də giz lə nib qal mış xət ti ta pıb açıb 
gös tər mək ba ca rı ğı dır. Bu ba ca rıq 
ol ma sa, yal nız ağıl və dər ra kə ilə 
çə ki lən xət lər heç bir he ka yə da nış-
ma ya caq. Bu mə na da vir tual real lı-
ğa alu də çi lik bu xo vu na düş mə mək 
va cib dir.

Samirə Behbudqızı

Azərbaycan 
29 iyul 1939 – Əmək dar ar tist, vo kal ifa çı sı (ba ri ton) Əli Hə sən oğ lu 

Haq ver di yev (1939 – 14.9.1992) Ba kı da do ğu lub. Ope ra və Ba let Teat-
rı nın so lis ti olub, fi lm lər də (“Də də Qor qud”, “Şir ev dən get di”) çə ki lib.

30 iyul 1896 – Xalq ar tis ti Mar qa ri ta Mat ve yev na An nens ka ya 
(1896–1965) Tifl  is də do ğu lub. 1930-cu il dən Azər bay can Döv lət Rus 
Dram Teat rı nın akt ri sa sı olub.

30 iyul 1942 – Tər cü mə çi, ədə biy yat şü nas Fər had Qəm bər oğ lu 
Əli yev (1942–1996) ana dan olub.

31 iyul 1940 – Xalq ar tis ti Va qif Mə za hir oğ lu Əli yev (1940 – 
13.8.2021) Ba kı da do ğu lub. Sum qa yıt Döv lət Dram Teat rı nın akt yo ru 
olub, Ba kı Bə lə diy yə Teat rın da ça lı şıb. Film lə rə çə ki lib.

1 av qust 1896 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, rəs sam Hə sə na ğa Ha-
ca ğa oğ lu Mus ta fa yev (1896 – 22.4.1971) ana dan olub. Ope ra və Ba-
let, Mu si qi li Ko me di ya və b. teatr lar da ta ma şa la ra səh nə tər ti ba tı ve rib. 

1 av qust 1929 – Əmək dar elm xa di mi, ədə biy yat şü nas, pro fes sor 
Ba ğır İb ra him xə lil oğ lu Ba ğı rov (1929 – 15.1.2010)  ana dan olub.

1 av qust 1934 – Ədə biy yat şü nas alim, pro fes sor Xey rul la Qu lam 
oğ lu Məm mə dov (1934 – 8.9.2005) Le rik ra yo nu nun Ho ve ri kən din də 
ana dan olub. 

1 av qust 1948 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, ki noope ra tor, re jis-
sor Ələk bər Yu nus oğ lu Mu ra dov (1948 – 1.8.2013) Ba kı da do ğu lub. 
Film lə ri: “Qa la dan ta pı lan müc rü”, “O dün ya dan sa lam” (ope ra tor), 
“Gül lə lən mə tə xi rə sa lı nır” (re jis sor) və s.

1 av qust 1961 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, bəs tə kar Qəm bər 
Mux tar oğ lu Hü seyn li (16.4.1916 – 1961) və fat edib. 

1 av qust 1981 – Əmək dar ar tist Əli hey dər (Hey dər) Hə sən za də 
(1913–1981) və fat edib. Nax çı van Döv lət Dram, Azər bay can Döv lət 
Gənc Ta ma şa çı lar teatr la rın da ça lı şıb, fi lm lər də çə ki lib. 

2 av qust 1949 – Xalq ar tis ti, ta nın mış qar mon ifa çı sı Ka mil Sə fə-
rə li oğ lu Və zi rov (1949 – 13.2.2018) Ba kı da do ğu lub. Döv lət Mah nı 
Teat rı nın so lis ti olub.

2 av qust 1969 – Mil li səh nə mi zin ilk azər bay can lı qa dın mü ğən ni-
lə rin dən bi ri, Xalq ar tis ti Hə qi qət Əli qı zı Rza ye va (20.5.1907 – 1969) 
və fat edib. 

2 av qust 1980 – Gör kəm li teatr re jis so ru, Xalq ar tis ti, Döv lət mü-
ka fa tı laureatı To fi q Sə məd Mən sur oğ lu Ka zı mov (14.1.1923 – 1980) 
dün ya sı nı də yi şib. Aka de mik Mil li Dram Teat rın da baş re jis sor iş lə yib. 
Gənc Ta ma şa çı lar, Rus Dram, Mu si qi li Ko me di ya teatr la rın da ta ma-
şa lar ha zır la yıb. 

2 av qust 1984 – SS Rİ Xalq ar tis ti, gör kəm li di ri jor və bəs tə kar Ni-
ya zi (Ni ya zi Zül fü qar oğ lu Ha cı bə yov-Ta ğı za də; 20.8.1912 – 1984) 
və fat edib. “Xos rov və Şi rin” ope ra sı, “Çit ra” ba le ti, “Rast” sim fo nik 
mu ğa mı və s. əsər lə rin müəl li fi  dir.

2 av qust 2007 – Əmək dar ar tist, akt yor, re jis sor Ələk bər Adı gö-
zəl oğ lu Hü sey nov (7.7.1961 – 2007) və fat edib. Azər bay can Döv lət 
Kuk la Teat rı nın baş re jis so ru iş lə yib. 

3 av qust 1933 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, di ri jor Lə man Hə sən 
qı zı Ata ki şi ye va (1933–2015) Ba kı da ana dan olub.

4 av qust 1915 – Gör kəm li akt yor, Xalq ar tis ti Məm mədr za İsa oğ lu 
Şeyx za ma nov (1915 – 25.1.1984) Gən cə də do ğu lub. Gən cə Dram, Aka-
de mik Mil li Dram teatr la rın da ça lı şıb. “Bir qa la nın sir ri”, “Nə si mi”, “Əh məd 
ha ra da dır?”, “Tü tək sə si” fi lm lə rin də yad da qa lan ob raz lar ya ra dıb.

4 av qust 1939 – Əmək dar ar tist Ofe li ya Ka mal qı zı Məm məd za də 
(1939 – 11.7.2007) Ba kı da ana dan olub. Aka de mik Dram, Mu si qi li 
Ko me di ya teatr la rın da ça lı şıb. Film lər də ma raq lı rol lar oy na yıb. 

4 av qust 1946 – Xalq ar tis ti Ra fi q Ey yub oğ lu Hü sey nov (1946 – 
26.10.2017) Şu şa da do ğu lub. 30 ilə ya xın Azər bay can Te le vi zi ya sı-
nın apa rı cı dik tor la rın dan bi ri olub.

5 av qust 1890 – Ope ra mü ğən ni si, Xalq ar tis ti Məm məd ta ğı Ab-
bas oğ lu Ba ğı rov (1890 – 16.4.1961) Ba kı da do ğu lub. 1925-ci il dən 
Ope ra və Ba let Teat rı nın so lis ti olub.

5 av qust 1896 – Xalq ar tis ti, vo kal çı Ro man Mak si mo viç Tri fo nov 
(1896–1966) Sa ra tov da do ğu lub. 1948-ci il dən Azər bay can Döv lət 
Ope ra və Ba let Teat rı nın so lis ti olub.

5 av qust 1937 – Xalq ar tis ti, ta nın mış sk rip ka ifa çı sı Sər vər Sol tan 
oğ lu Qə ni yev (1937 – 5.9.2010) Ba kı da do ğu lub. Azər bay can Döv-
lət Fi lar mo ni ya sı nın so lis ti, Qa hi rə Kon ser va to ri ya sın da (Mi sir) ka-
fed ra mü di ri, Tür ki yə nin Bil kənd Uni ver si te ti nin pro fes so ru, sim fo nik 
or kest rin bə dii rəh bə ri olub. 

5 av qust 1948 – Əmək dar rəs sam Arif Əli oğ lu Mə hər rə mov (1948 
– 9.8.2022) ana dan olub. “Azər bay can fi lm”də bir sı ra bə dii (“Qo ca lar, 
qo ca lar”, “O dün ya dan sa lam” və s.) və ani ma si ya fi lm lə ri nin qu ru luş-
çu rəs sa mı olub.

5 av qust 1950 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si, teatr şü nas Kə ma lə 
Məm məd qı zı Cə fər za də (1950 – 31.7.2019) ana dan olub.

5 av qust 1998 – Pre zi dent Hey dər Əli ye vin sə rən ca mı ilə Ba kı da-
kı Şə hid lər xi ya ba nın da me mo rial abi də – “Əbə di mə şəl” komp lek si 
ucal dı lıb.

Dün ya 
29 iyul 1900 – İs veç ya zı çı sı, ədə biy yat üz rə No bel mü ka fa tı 

laureatı (1974) Ey vind Gun son (Ey vind Olov Ver ner John son; 1900-
1976) ana dan olub.

30 iyul 1511 – İtal yan me ma rı, rəs sam və ya zı çı Cor co Va za ri 
(Gior gio Va sa ri; 1511–1574) ana dan olub.

30 iyul 1818 – İn gi lis ya zı çı sı Emi li Bron te (Emily Ja ne Bron te; 
1818–1848) ana dan olub. Əsər lə ri: “Tu fan aşı rı mı”, “Mə nim qəl bim 
qor xaq de yil”.

31 iyul 1866 – Türk ya zı çı sı Xa lid Zi ya Uşaq lı gil (1866 – 
27.3.1945) ana dan olub. “Aşk-ı-mem nu”, “Bir ölü nün dəf tə ri”, “Qı rıq 
hə yat lar” və s. ro man la rın müəl li fi  dir.

31 iyul 1886 – Ma car bəs tə ka rı Fe rens List (Liszt Fe renc; 1811–1886) 
və fat edib. Məş hur əsər lə ri: “Faust” sim fo ni ya sı, “Ma car” rap so di ya sı.

31 iyul 1914 – Fran sız (is pan əsil li) akt yo ru Lui de Fü nes (Louis 
Ger main Da vid de Fu nes de Ga lar za; 1914–1983) ana dan olub. “Bö-
yük gə zin ti”, “Jan darm və yadp la net li lər” və s. ko me di ya fi lm lə ri ilə 
məş hur la şıb.

1 av qust 1819 – Ame ri ka ya zı çı sı Her man Mel vill (Her man Mel vil-
le; 1819–1891) ana dan olub. Əsər lə ri: “Mo bi Dik” ro ma nı, “Con Marr 
və di gər də niz çi lər” he ka yə lər top lu su və s.

2 av qust 1834 – Fran sız me ma rı Fre de rik Ogüst Bar tol di (Fre de ric 
Augus te Bart hol di; 1834–1904) ana dan olub. ABŞ-nin Nyu-York şə-
hə rin də ki “Azad lıq” hey kə li nin müəl li fi  dir.

2 av qust 1932 – İr land əsil li in gi lis akt yo ru Pi ter O’ Tul (Pe ter Sea-
mus O’ Toole; 1932–2013) ana dan olub. Film lə ri: “Mil yo nu ne cə oğur-
la ma lı?”, “Ka li qu la”, “Ərə bis tan lı Lourens” və s.

3 av qust 1832 – Xor vat bəs tə ka rı və di ri jo ru İvan Zays (1832–
1914) ana dan olub.

3 av qust 1994 – Rus akt yo ru, SS Rİ Xalq ar tis ti İn no ken ti Smok-
tu novs ki (1925–1994) və fat edib. Film lə ri: “Ham let”, “Av to mo bil dən 
qo run”, “Ci na yət və cə za” və s.

4 av qust 1859 – Nor veç ya zı çı sı Knut Ham sun (Pe der sen; 1859–
1952) ana dan olub. “Tor pa ğın şi rə si” əsə ri nə gö rə ədə biy yat üz rə No-
bel mü ka fa tı (1920) alıb.

4 av qust 1901 – Ame ri ka caz mu si qi çi si, bəs tə kar Lui Armst ronq 
(Louis Da niel “Satch mo” Armst rong; 1901–1971) ana dan olub.

5 av qust 1844 – Rus bo ya ka rı və qra fi  ki İl ya Ye fi  mo viç Re pin 
(1844–1930) ana dan olub. Məş hur əsər lə ri: “Bur lak lar Vol qa da”, 
“Töv bə dən im ti na” və s.

5 av qust 1850 – Fran sız ya zı çı sı Gi de Mo pas san (Henry Re ne Al-
bert Guy de Maupas sant; 1850 – 6.7.1893) ana dan olub. Ro man la rı: 
“Hə yat”, “Əziz dost”, “Ar zu alo vu” və s.

5 av qust 1860 – İn gi lis rəs sa mı Luis Veyn (Louis Wil liam Wain; 
1860–1939) ana dan olub.

Hazırladı: V.Orxan

29 iyul – 5 avqustXatirə təqvimi

Türk ədəbiyyatının yorulmaz tədqiqatçısı

Ta le yi nə 55 il lik ömür pa yı ya zıl mış dı. Onun da bö yük his sə si 
Tür ki yə ədə biy ya tı nın öy rə nil mə si nə həsr olun muş du. Bu il 
ta nın mış ədə biy yat şü nas, tər cü mə çi Ək bər Ba ba ye vin ana-
dan ol ma sı nın 100 il li yi dir.

Ək bər Ağar za oğ lu Ba ba yev 
10 iyul 1924-cü il də Gən cə şə-
hə rin də zi ya lı ailə sin də ana dan 
olub. O, uşaq ikən Əh məd Ca-
vad, Sə məd Vur ğun tez-tez on-
la ra gə lir, ata sı ilə ədə biy yat la 
bağ lı söh bət lər edir di lər. Bü tün 
bun lar ba la ca Ək bər də oxu ma-
ğa, öy rən mə yə bö yük ma raq ya-
ra dır. 5 ya şın da baş la dı ğı or ta 
təh si li ni 15 ya şın da uğur la ba şa 
vu rur. Ya şı az ol du ğun dan ali 
mək tə bə sə nəd ve rə bil mir. Ata sı 
onun sə nəd lə rin də dü zə liş et di-
rir və ya şı nı bir il ar tı rır lar. Ək bər 
1939-cu il də in di ki Ba kı Döv lət 
Uni ver si te ti nin Fi lo lo gi ya fa kül tə-
si nə qə bul olur. 

Onun da gənc li yi qan lı-qa da lı 
il lə rə tə sa düf edir. II Dün ya mü-
ha ri bə si baş la yır. Ək bər Ba ba yev 
hər bi tər cü mə çi lik kur su na ya zı lır. 
Kur su bi tir dik dən son ra cəb hə yə 
gön də ri lir. 1942-ci il də Uk ray na-
nın Xar kov şə hə ri nin mü da fi əsi 
uğ run da dö yüş lə rin bi rin də ağır 
ya ra la nır. Sa ğal dıq dan son ra Ba-
kı ya dö nür və təh si li ni da vam et-
di rir. Azər bay can Ra dio Ve ri liş lə ri 
Ko mi tə sin də də ça lı şır. Ha zır la dı-
ğı məz mun lu pub li sis tik ma te rial-
lar la din lə yi ci lə rin rəğ bə ti ni qa za-
nır. 

Ək bər Ba ba yev də gənc li yin dən 
təd qi qat çı lı ğa ma raq var dı. Türk 
xalq la rı nın ədə biy ya tı nı araş dır-
maq is tə yir di. 1946-cı il də SS Rİ 
Elm lər Aka de mi ya sı Şərq şü nas-
lıq İns ti tu tu nun Türk şö bə si nəz-
din də as pi ran tu ra ya qə bul olu nur. 
Aka de mik V.Qord levs ki nin rəh-
bər li yi al tın da Na zim Hik mə tin ya-
ra dı cı lı ğı möv zu sun da dis ser ta si-
ya üzə rin də iş lə yir. Ey ni za man da 
Mosk va Ra dio Ve ri liş lə ri Ko mi tə-
sin də fəaliy yət gös tə rir. 1947-ci 
il də ata sı “pan tür kist” ki mi həbs 
edi lir və 25 il li yi nə azad lıq dan 
məh rum olu nur. Bu göz lə nil məz 
ha di sə Ək bər Ba ba yev də rin dən 
sar sıt maq la ya na şı, onun el mi 
fəaliy yə ti nə də tə sir siz ötüş mür.

Mə lum ol du ğu ki mi, gör kəm-
li türk şairi və dra ma tur qu Na zim 
Hik mət 1951-ci il də SSRİ-yə mü-
ha ci rət edir. Onun Mosk va ya gə li şi 
Ək bər Ba ba ye vin el mi ya ra dı cı lı-
ğı na əla və tə kan ve rir. Ha zır olan 
dis ser ta si ya nın mü da fi əsi nə im-
kan ya ra dı lır. Hət ta Na zim Hik mət-
lə əla qə ya rat ma sı na ica zə ve ri lir. 

Ta nın mış alim lə rin tək li fi  ilə bu sa-
hə də təd qi qat la rı nı da vam et di rən 
Ək bər Ba ba yev Na zim Hik mə tin 8 
cild lik se çil miş əsər lə ri nin nəş ri nə 
rəh bər lik edir. Sə mə rə li el mi-təd qi-

qat və ədə bi ya ra dı cı lıq fəaliy yə ti ilə 
ya na şı, Tür ki yə ilə ədə bi və mə də ni 
əla qə lə rin ge niş lən mə si sa hə sin də 
fay da lı xid mət gös tə rir.

Şərq şü nas lıq İns ti tu tun da apar-
dı ğı el mi iş lə ya na şı, Ək bər Ba-
ba yev is te dad lı tər cü mə çi ki mi də 
fəaliy yət gös tə rir. Na zim Hik mət, 
Əziz Ne sin və baş qa türk ədib-
lə ri nin əsər lə ri ni rus di li nə tər cü-
mə edir. Həm çi nin di gər tər cü mə 
əsər lə ri nin re dak tə si ilə məş ğul 
olur. 

Ək bər Ba ba yev Azər bay can 
ədə biy ya tı nü mu nə lə ri nin də rus 
di li nə tər cü mə si və Mosk va nəş-
riy yat la rın da ça pı sa hə sin də də 
yo rul ma dan ça lı şır. “Azər bay can 
poezi ya sı an to lo gi ya sı”nın Xalq 
şairi Bəx ti yar Va hab za də ilə bir gə 
Mosk va da rus di lin də çap et dir-
mə si onun bu sa hə də ki xid mət lə-

rin dən dir. Tür ko loq öm rü nün so-
nu na dək Mosk va da Şərq şü nas lıq 
İns ti tu tun da fəaliy yət gös tə rib, 
Azər bay can el mi nin və ədə biy ya-
tı nın it ti fa qın mər kə zin də təb li ği nə 
bö yük töh fə ve rib.

Araş dır ma lar dan qeyd olu nur 
ki, Ək bər Ba ba yev Tür ki yə yə mə-
nən çox bağ lı olub. Bu mə həb-
bə ti on da həm də Na zim Hik mət 
oya dıb. Onun Tür ki yə ədə biy ya tı 
və mə də niy yə ti nə həsr et di yi el mi 
əsər lə rin də bu mə qam çox ay dın 
gö rü nür. Ali min evi nə gə lən hər 
kəs özü nü Tür ki yə də ki ki mi hiss 
edər miş. Çün ki qo naq ota ğı nı 
məş hur tür ki yə li mü ğən ni Əməl 
Sa yı nın hə diy yə et di yi im za lı bö-
yük pos te ri, Na zim Hik mət lə çək-
dir di yi fo to şə kil, türk ya zı çı la rı nın 
ki tab la rı və s. bə zə yir miş.  

М.V.Lo mo no sov adı na Mosk va 
Döv lət Uni ver si te ti nin pro fes so ru 
Əziz Şə rif ta nın mış tür ko loq dan 
bəhs edər kən de yib: “Ək bər baş-
qa bir zə ma nə də dün ya ya gəl mə-
liy di, o bu döv rün ada mı de yil...”.

Ötən əs rin 70-ci il lə rin də Tür ki yə 
Ya zı çı lar Bir li yi nin səd ri Əziz Ne sin 
və Fa zil Hüs nü Dağ lar ca ona öl kə-
yə gəl mək üçün də vət gön də rir lər. 
Am ma Ək bər Ba ba ye və Tür ki yə-
yə get mə yə ica zə ve ril mir. O hər 
də fə Tür ki yə yə ge dən dost la rı na 
“İs tan bu la mə nim də gö züm lə ba-
xar sız...” de yər miş. 

Ək bər Ba ba yev 12 sent yabr 
1979-cu il də Mosk va da və fat 
edib.

Savalan Fərəcov

Əkbər Babayev – 100

ke çi rib 20 nə fə ri qə bul edi rik, iki il 

ər zin də on la ra ani ma si ya sə nə ti-

ti fa də olu nur du. İde ya on dan 
iba rət idi ki, əv vəl cə əsl akt-
yor lar çə ki lir, son ra ani ma tor-
lar kadr la rı əl ilə ka ğı za kö çü-
rür, kadr la rın kon tur la rı çə ki lir 
və ye ni dən len tə alı nır dı. Bu 
üsul la gö zəl sə nət nü mu-
nə lə ri ər sə yə gə tir mək dən 
sa va yı, hə rə kə ti ek ra na, ek-
ran dan ta ma şa çı ya ötür mək 
pro se si xey li də rə cə də sa də-
ləş di ri lir di. Müasir dövr də bu 
me to du kom pü ter tex ni ka sı 
əvəz edir. Bu ra da im kan lar 
da ha ge niş dir və da ha ma-
raq lı, da ha ba xım lı iş lər or ta-
ya qoy maq olar.

“Mil li ani ma si ya film lə ri
folk lo ru mu zu, di li mi zi,

mə də niy yə ti mi zi də düzgün 
şə kil də mə nim sə mə yə kömək dir. 
Uşaq lar be lə filmlər sa yə sində 

da ha mü kəm məl tə fək kür lü 
in san ki mi bö yü yüb bo ya-ba şa 

ça tar lar...”


